5. *His mixtum jus est*, la sauce est mêlée, c'est-à-dire est composée des ingrédients que voici.

6. *Quod prima pressit cella*, qui a été exprimée la première dans la chambre du pressoir, et par conséquent qui est de première qualité. *Prima*, qui se rapporte à *cella*, équivalant à *primum*, qui se rapporterait à *oleum*. Columelle: *Sint in cellâ oleariâ tres laborum ordines, ut unus primæ notæ, id est primæ pressuræ, oleum recipiat, alter secundæ, tertius tertiz*. — *Venafri*. Voyez la note 4 de la page 63.

7. *Piscis Iberi*. Le scombrequet ou le maquereau. On le prenait en très-grande quantité sur les côtes d'Espagne.

8. *Citra mare*, de ce côté-ci de la mer, c'est-à-dire en Italie.

9. *Cocto* (sous-ent. *juri*), une fois qu'elle est cuite. — *Chium*. Voyez la note 1 de la page 120. — *Hoc est à l'ablatif* et se rapporte à *Chium*.

10. *Aceto... uvam*, vinaigre qui a été altéré par la corruption, par la fermentation, le raisin de Méthymne, c'est-à-dire vinaigre fait avec du vin de Méthymne. — Méthymne (aujourd'hui *Mollevah*), ville de l'île de Lesbos, sur la côte sud.

11. *Monstravi*, etc. Curtillus a enseigné à faire cuire les hérissos de mer sans les laver, afin qu'ils ne perdissent pas leur goût. Nasidiénus a imaginé de faire cuire la roquette et l'aunée dans la saumure, c'est-à-dire dans l'eau de mer que rend la carapace de ces mêmes hérissos.

12. *Ut melius*, comme étant un mets bien meilleur (si on le prépare ainsi).

13. *Aulæa*, les tentures (du plafond).

14. *Pulveris atrii*. Sous-entendu *tantum*.

Quantum non Aquilo Campanis excitat agris.
 Nos, majus veriti, postquam nihil esse pericli
 Sensimus, erigimur. Rufus¹, posito capite, ut si
 Filius immaturus obisset, flere. Quis esset
 Finis², ni sapiens sic Nomentanus amicum
 Tolleret³? « Heu, Fortuna! quis est crudelior in nos
 Te Deus? Ut semper gaudes illudere rebus
 Humanis! » Varius mappâ compescere risum
 Vix poterat. Balatro, suspendens omnia naso⁴:
 « Hæc est conditio vivendi, aiebat, eoque⁵
 Responsura tuo nunquam est par fama labori.
 Tene, ut ego accipiar lautè, torquerier omni
 Sollicitudine districtum, ne panis adustus,
 Ne malè conditum jus apponatur, ut omnes
 Præcincti rectè pueri comptique ministrent!
 Adde hos præterea casus, aulæa ruant si,
 Ut modò, si patinam pede lapsus frangat agaso⁶.
 Sed convivatoris, uti ducis, ingenium res
 Adversæ nudare solent, celare secundæ. »
 Nasidienus ad hæc : « Tibi Dî, quæcumque preceris,
 Commoda dent! ita vir bonus es convivaque comis. »
 Et soleas poscit. Tum⁷ in lecto quoque videres
 Stridere secretâ divisos aure susurros⁸.